
Comune di 
Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 
C o p i a  

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 
 
OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA 
DEL COMUNE DI MONTALDO TORINESE - PRESA D'ATTO. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di marzo alle ore undici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SERGIO GAIOTTI - Presidente  Sì 

2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 

3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la legge 183/2010, apportando alcune modifiche al D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 
165, prevede, in particolare, che le pubbliche amministrazioni costituiscano “al proprio 
interno, entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione e 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il “Comitato unico di garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” che 
sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e 
i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione 
collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi 
al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni”, prevedendo 
espressamente che le amministrazioni pubbliche garantiscano pari opportunità, un ambiente 
improntato al benessere organizzativo e si impegnino a prevenire, rilevare, contrastare ed 
eliminare ogni forma di violenza morale o psicofisica al proprio interno; 

Visti: 

- D. Lgs. n. 196 del 23/05/2000; 

- D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

- D. Lgs. n. 198 del 01/04/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

- D. Lgs. n. 183 del 04/11/2010 (collegato lavoro); 

- Direttiva del Parlamento e del Consiglio Europeo 2006/54/C riguardante l’attuazione del 
principio delle pari opportunità di trattamento fra donne e uomini in materia di occupazione e 
impiego; 

- Direttiva 23/05/2007 “Misure per attuare pari opportunità tra uomini e donne nelle 
amministrazioni pubbliche”; 

- Direttiva 04/03/2011 “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e conto le 
discriminazioni”; 

- Direttiva 2/19 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Sottosegretario delegato 
alle Pari Opportunità concernente le “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare 
il ruolo dei comitati unici di garanzia nelle amministrazioni pubbliche”; 

Dato atto che: 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 24/07/2023 veniva istituito il Comitato 
unico di garanzia (CUG) del Comune di Montaldo Torinese; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 01/09/2023 veniva costituito il Comitato 
Unico di Garanzia del Comune di Montaldo Torinese, nominando i componenti per il periodo 
dal 01/09/2023 al 31/08/2027; 

Dato atto che il CUG ha approvato con propria deliberazione n. 1 del 01/12/2023 il 
Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia del Comune di Montaldo 
Torinese; 

Ritenuto opportuno approvare tale regolamento che è conforme alle previsioni legislative; 

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del Settore 
Personale in ordine alla sola regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 



1, e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

DELIBERA 

1) Di dare atto che il CUG ha approvato con propria deliberazione n. 1 del 01/12/2023 il 
Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia del Comune di 
Montaldo Torinese composto di n. 7 articoli, allegato come parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2) Di dare atto che il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia del 
Comune di Montaldo Torinese sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito web 
istituzionale del Comune di Montaldo Torinese dedicata al Comitato Unico di Garanzia, al 
seguente link; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
- comma 4 - del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 

https://www.comune.montaldotorinese.to.it/it-it/vivere-il-comune/rubriche/comitato-unico-di-garanzia-c-u-g-3625-1-e2edbde7b205c82a190e64c95e57c969


Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : SERGIO GAIOTTI 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

__________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 94 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 08/03/2024  

 
Montaldo T.se, lì 08/03/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  
 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 Montaldo T.se, li 08/03/2024 Il Segretario ComunaleF.to: Dott.ssa 

MAGLIONE TIZIANA 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 08/03/2024 

 
ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  


